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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na problematiku specifických poruch učení u žáků na 1. stupni

ZŠ. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je popsána problematika a teorie

specifických poruch učení (dyslexie, dysgrafie a dysortografie). Diplomová práce je zaměřena

především na diagnostiku SPU a možnosti reedukace a kompenzace těchto poruch. Druhá část

diplomové práce je část praktická. Pro potřeby učitelů byl sestaven zásobník námětů a

materiálů pro práci s dyslektickými, dysgrafickými a dysortografickými žáky. Cílem

diplomové práce bylo pomoci učitelům a zlepšit práci ve výuce dětí se specifickými

poruchami učení na 1. stupni ZŠ

ANNOTATION

The Thesis studies the issue of specific learning disorders of pupils attending the first grade of

primary schools. It is divided into two parts. The theoretical part describes the issue and the

theory of specific learning disorders, such as dyslexia, dysgraphia and dysortographia. The

Thesis aims especially to diagnose the specific learining disorders and the possibilities of

reeducation and compensation of such disorders. The second part of the Thesis is practical. A

reservoir of themes and materials was made for teachers to help to work with the diagnosed

pupils. The goal of the Thesis was to help the teachers to improve the education of children

with such specific learning disorders in the first grade of primary schools.
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ÚVOD

Diplomová práce přibližuje čtenáři specifické poruchy učení u dětí na 1. stupni

základní školy. Cílem je vysvětlit tuto problematiku, její dopady na žáky a vytvořit zásobník

námětů pro práci s žáky trpícími specifickými poruchami učení. Diplomová práce je

rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na problematiku specifických poruch

učení, především na poruchy týkající se psaní a čtení. Nachází se zde souhrn základních

charakteristik, projevy a příčiny. U těchto poruch se zaměřujeme především na diagnostiku a

reedukaci, která je pro učitele velmi důležitá. Nejčastěji se s poruchami učení setkáváme v

hodinách českého jazyka a literatury, proto je práce zaměřena hlavně na problematiku

dyslexie, dysortografie a dysgrafie.

Specifické poruchy učení se vyskytují v dětské populaci již velmi dlouho a zcela

nepochybně se budou vyskytovat i v budoucnu. Je tedy třeba zaměřit se na tyto poruchy tak,

aby v dospělosti byly dopady na jedince co nejmenší.

Důležité je klást důraz na včasné odhalení a správnou diagnostiku specifických poruch

učení, které jsou pak hlavním klíčem pro následný individuální plán a minimalizaci projevů.

Těžištěm diplomové práce je praktická část. Byl zde sestaven zásobník námětů pro

práci se žáky trpící dyslexií, dysgrafií a dysortografií. Zásobník nabízí zpracovaná praktická

cvičení a hry pro rozvoj jednotlivých dílčích funkcí formou konkrétních příkladů a ukázek,

nenáročných na materiální vybavení a provádění v běžném prostředí. Náměty lze použít ke

školnímu, tak k domácímu procvičení. K vypracování této práce byla použita odborná

literatura zabývající se danou problematikou.
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1 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

V dnešní době existuje mnoho různých definic, co to jsou specifické poruchy učení.

Tyto definice prošly vývojem, měnila se terminologie i vědecké metody. V odborné literatuře

jsou specifické poruchy učení označovány mnoha způsoby. M. Vítková (1998, s. 28) i V.

Pokorná (1997) označují specifické poruchy učení jako specifické vývojové poruchy učení, ve

zkratce SPU.

Specifické poruchy učení jsou projevy obtíží, ztěžující žákům osvojení si základních

dovedností, jako například čtení, psaní, počítání. Tyto žáci jsou ve škole velmi znevýhodněni.

Úroveň rozumových schopností těchto žáků bývá i přes tyto poruchy průměrná a dokonce i

nadprůměrná. Specifické poruchy učení byly konkrétně definovány ve druhé polovině 20.

století. První definice vydaná roku 1976 na Úřadě pro výchovu v USA, zněla: „Specifické

poruchy učení jsou poruchami v jednom nebo více psychických procesech, které se účastní v

porozumění řeči nebo v užívání řeči, a to mluvené i psané. Tyto poruchy se mohou projevovat

v nedokonalé schopnosti naslouchat, myslet, mluvit, číst, psát nebo počítat. Zahrnují stavy,

jako je např. narušené vnímání, mozkové poškození, lehká mozková dysfunkce, dyslexie,

vývojová dysfázie atd.“(Matějček, 1995, s. 24)

Druhou definici z roku 1980 vydala skupina expertů Národního ústavu zdraví ve

Washingtonu v USA společně s odborníky z Ortonovy společnosti: „Poruchy učení jsou

souhrnným označením různorodé skupiny poruchy, které se projevují zřetelnými potížemi při

nabývání a užívání takových dovedností, jako je mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení,

psaní, matematické usuzování nebo počítání. Tyto poruchy jsou vlastní postiženému jedinci a

předpokládají dysfunkci centrálního nervového systému. I když se porucha učení může

vyskytnout souběžně s jinými formami postižení (jako např. smyslové vady, mentální

retardace, sociální a emocionální poruchy) nebo souběžně s jinými vlivy prostředí (např.

kulturní zvláštnosti, nedostatečná nebo nevhodná výuka, psychogenní činitele), není přímým

následkem takových postižení nebo nepříznivých vlivů.“ (ibid., s. 24)

Specifickými poruchami učení se již nezabývají pouze psychologové a pedagogové, ale staly

se středem zájmu i v jiných oborech např. lékařství. Nejznámější specifické poruchy učení

jsou dyslexie, dysgrafie, dysortografie a dyskalkulie. (Pipeková, 2006, s. 148)
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Rozdělení specifických poruch učení dle Zelinkové (2003, s. 9):

Dyslexie

Dyslexie je porucha osvojování čtenářských dovedností. Je nejznámějším pojmem z

celé skupiny specifických poruch učení. Nejnápadněji ovlivňovala školní úspěšnost dětí, proto

se o ní začalo mluvit nejdříve.

Dysgrafie

Dysgrafie je porucha osvojování psaní. Postihuje grafickou stránku písemného

projevu, čitelnost, úpravu.

Dysortografie

Dysortografie se vyznačuje poruchou osvojování pravopisu. Tato porucha se projevuje

hlavně v oblasti tzv. specifických dysortografických jevů. Osvojování a aplikace

gramatických pravidel je postižena druhotně.

Dyskalkulie

Porucha osvojování matematických dovedností. Projevuje se výraznými obtížemi v

chápání číselných pojmů, chápání a provádění matematických operací.

Dále Pipeková (2006, s. 148) uvádí i méně známé poruchy učení:

Dyspraxie

Porucha postihující osvojení, plánování a provádění volních pohybů. Dítě je celkově

velmi pomalé, zručnost je nízká, působí neupraveným dojmem pro své okolí, výsledky jeho

tvorby nejsou působivé. Obtíže tohoto charakteru se neobjevují pouze v oblasti písma a

malby, ale i v tělesné výchově, při pracovním vyučování a mluvení.

Dyspinxie

Specifická porucha kreslení. Úroveň nakresleného obrázku je mnohem nižší než by

odpovídala věku dítěte, tužku drží dítě nesprávně, tvrdě, nedokáže svou představu převést na

papír.

Dysmúzie

Specifická porucha postihující schopnost vnímání a reprodukce hudby. Žák nedokáže

podle poslechu hudby rozpoznat, jaký hudební nástroj hraje, zpěv je falešný, neudrží rytmus,

nedokáže číst noty ani provést a zapsat notový záznam.
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1.1 Charakteristika, projevy, příčiny

Specifické poruchy učení patří mezi aktuální problém současného školství. Ne každý žák

trpící specifickou poruchou učení má stejné projevy. Projevy se mohou kombinovat a tím

vznikají různé skupiny žáků trpící těmito poruchami. Specifické poruchy učení zasahují

celou osobnost jedince. Specifické poruchy učení zasahují do oblasti výkonu, ale hlavně

mají důsledky na chování jedince v edukačním procesu.

Podle Pipekové (2006, s. 145) ovlivňují oblast pracovních a studijních dovedností:

Žák má problémy s organizací pracovních činností i s organizací

volného času.

Není schopen dodržovat studijní režim, aniž by ho někdo

kontroloval.

Není schopen samostatně si zapisovat poznámky z výkladu učitele.

Není schopen samostatné přípravy na zkoušení.

Vykazuje značné výkyvy ve školní práci.

Je snadno unavitelný a má problémy se soustředěním.

Ovlivňují emoční projevy žáka:

Žák trpí pocity úzkosti, pocity, že jeho vynaloženému úsilí

neodpovídá jeho výsledek.


[…]


mořská v_la, v_ská tě ve vlasech, v_dáme se často, létat v_š a v_š, v_š v_sledek,

v_stavěl dům, nová v_la, v_dří, V_deň, v_dám peníze, jsi v_nen, v_chřice se

přihnala, V_ktor je hodný kluk, slunce v_chází.

Vytvoření kartotéky problémových slov. Na kartičce je předepsané slovo jako

doplňovačka a na druhé straně je správný tvar. Žák si vytáhne slovo, ústně ho

zdůvodní, zkontroluje si podle druhé strany. Pokud odpoví správně, kartičku vyřadí.

Při špatné odpovědi kartičku přesune do zadní části přihrádky.

Důležitý je nácvik vyhledávání chyb. Při nácviku se postupuje po jednotlivých

krocích, od nácviku vyhledávání jednoho typu chyb v izolovaných slovech až ke

slovním spojením a větám. Následně se uplatňuje kombinace různých typů chyb.

Vedení zápisníčku „obtížných slov. Žák si do tohoto zápisníčku zapisuje slova, v

kterých chyboval, a ta pak využívá k procvičování.

U procvičování podstatných jmen můžeme využívat kartičky s nakresleným obrázkem

daného podstatného jména nebo doplňování chybějících slov ve větách. Chybějící

podstatná jména nahradíme obrázky.

Podobným způsobem za pomoci kartiček procvičujeme i přídavná jména. Například

máme na kartičce obrázek červeného jablka a žák určuje. Jaké je jablko? (velké, malé,

barevné, zelené, červené)

Když procvičujeme slovesa, můžeme zamíchat kartičky s kartičkami podstatných jmen

a máme za úkol kroužkovat všechna slovesa.
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7 Vhodné pomůcky, které můžeme využít k reedukaci specifických poruch

učení:

bzučák se světlem,

pomůcky k rytmizaci (dřevěné hůlky),

hudební nástroje (klavír, flétnička, píšťalka),

diktafon,

mačkadlo k rozlišení tvrdých a měkkých slabik,

tvrdé/měkké kostky se slabikami dy, ty, ny, di, ti, ni,

kostky a karty s písmeny i/y,

karty s i/y, párovými souhláskami,

textilní prostorová písmena a číslice,

soubory karet s krátkými a dlouhými samohláskami (psací/tiskací),

písmeno P v různých polohách,

slabiky na kartičkách,

sloupce slov ke čtení,

tabulky, barevných písmen,

zábavné úlohy - doplňovačky, skládačky, hádanky apod.,

navlékání písmen, slabik, slov na gumu,

čtecí okénko, zástřihy,

čtenářské tabulky,

pracovní sešity,

přehled učiva,

pravidla českého pravopisu,

slovníky,

encyklopedie,

Color ball - pro nácvik držení tužky,

trojhranný nástavec pro nácvik držení psací potřeby,

trojhranný program (tužky, pastelky),

pero Tornádo – Centropen,

pero Stabilo,
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 stírací tabulky s linkami,

sešity na těsnopis,

soubory uvolňovacích cviků,

průhledné fólie na psaní,

křídy, fixy, progresa,

modelovací hmota, podložky,

kartičky s body v různých sestavách,

karty s čísly,

drobný materiál k manipulaci (korálky, knoflíky),

počitadla,

tabulky na doplňování číselných řad,

matematické osy, matematické mřížky,

tabulky s násobilkou,

modely těles,

barevné hranolky - k rozvoji základních početních dovedností,

obrázky se slovy,

půlené obrázky,

domina: obrázků, slov, slabik,

Kimovy hry,

skládačky typu "Puzzle",

pexesa,

skládanky Tangram,

stavebnice Atco, Cheva, Lego, Lego Dacta Edice,

systém Logico Piccolo.
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Závěr

V současné době rostou počty žáků s diagnostikovanými specifickými poruchami

učení, je to díky novým vědeckým poznatkům z tohoto oboru a také z důvodu včasné a

kvalitní depistáži. Trendem dnešní doby je úplná integrace těchto žáků do běžných škol.

Pouhý zlomek těchto dětí navštěvuje třídy speciální. Mezi dětmi trpící touto poruchou

jednoznačně převažují chlapci nad dívkami.

Úkolem učitelů je tedy umět pracovat s těmito jedinci a pomoci jim zvládat výukové

obtíže. To znamená hledat nové metody a formy práce a neustále se seznamovat

s nejnovějšími vědeckými výzkumy.

S dětmi trpícími specifickými poruchami učení musíme pracovat systematicky a

plánovitě. Jenom každodenní poctivá práce potom může přinést dobré výsledky. Naše

zanedbání může mít za následky nevratitelné poškození vývoje dětské osobnosti. Každý

drobný úspěch dítěte neznamená jenom radost pro dítě, ale je i významnou satisfakcí pro jeho

učitele. I jemu přináší radost a motivaci pro jeho další práci. Usnadněnou práci máme díky

kvalitně fungujícím pedagogicko-psychologickým poradnám a jejich pracovníkům. Bez této

spolupráce bychom někdy možná nenalezli správnou cestu přístupu k dítěti, které naši pomoc

potřebuje. Čím dříve je započata náprava u dítěte, tím lepších výsledků je dosaženo a tím

menší jsou následky ve vývoji osobnosti. Cílem všech podílejících se, je dosáhnout

optimálního stavu tak, aby dítě mělo zajištěno další profesní a životní dráhu s uplatněním ve

společnosti.

Cílem diplomové práce bylo sestavení zásobníku různorodých námětů pro práci se

žáky dyslektickými, dysgrafickými a dysortografickými. Zásobník nabízí praktická cvičení

jak ke školnímu, tak k domácímu procvičení. Cvičení byla vybraná ze široké škály odborné

literatury. Zároveň byla sestavena, tak aby se stala praktickou pomůckou pro učitele

setkávajících se s problematikou specifických poruch učení při výuce českého jazyka.
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