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A

Předložená DP je věnována velmi aktuální problematice. V teoretické části představuje souhrn základních
charakteristik.

A

B

Prokázala určitou schopnost pracovat s odbornou literaturou, chybí náležitá citace internetových zdrojů.

B

Prostudovaná odborná literatura vypovídá o zájmu o uvedenou problematiku.
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 C

Částečně lze využít zásobník námětů v praxi, lépe rozlišit rozdíl mezi dyslexií a dysortografií.

B

Solidní zpracování, občas se objevují některé stylistické neobratnosti.

B

Chybí náležitá citace internetových zdrojů podle citační normy ISO 690.